
O B S A H

I. ČÁST 
E xperim ent začíná 

11

Vladař a  příslib
aneb Co pro vás může Machiavelli udělat

M ůj machiavelistický okamžik 
aneb Proč jsem  si vlastně myslela, 
fy  tento pokus je  dobrý nápad

Přílišná velkorysost je  nebezpečná:
Dobrý vládce vymezí hranice

Stanovení zákonů:
Nejdůležitějším základem každé rodiny 
jsou rozumná pravidla a pevná kázeň

O trestání nevlastních dětí:
Vládnout v nově získaném knížectví 

je  obtížnější než v dědičném



Význam positivního posílení:
Je nesmírně důležité, aby dítě ve vnímavých letech 
slyšelo chválu nebo odmítnutí každého svého änu

Učení příkladem:
Vladař by měl studovat činy význačných mužů

Liknavost nás často připraví o příležitost:
Jak se naučit rozvrhnout síly a neodkládat úkoly

Porušit pravidlo je  někdy nejlepší 
Způsob, ja k  ho prosadit:
Ten, kdo se stane vladařem z  vůle lidu, 
měl by se к němu chovat přátelsky

II. ČÁST
Pokus se přestává dařit 

85
Zvažujte, zda nevýhody vašeho jednání 
nepřevyšují výhody:
Vybírejte si bitvy, do nichž se pustíte

Nejlepší pevnost, jakou může vladař mít, 
je  láska jeho poddaných:
Posilování vazeb, které vás spojují

Nezanedbávejte to, co je , kvůli tomu, 
co by mělo být:
Sm ířit se s danou skutečností



13. Je lépe, aby se vás báli, 
nebo aby vás milovali?
Machiavelliho rady m ají svá ometení

14. Vladař m usí být nečestný, 
pokud mu to přinese prospéch:
Vedet, kdy lkát (a kdy nelhat)

15. Vnitřní odpor je  nebezpečnější než útoky zvenčí: 
Jak si poradit s nesouhlasem

III. ČÁST 
H ledán í cesty d o m ů  

145
16. Existují pouze duše toužící po lásce:

Jak překonat ty nejtížjvčjší obavy

17. Rozeznejte schopné a postarejte se o jejich věrnost: 
Jak najita  udržet spojence

18. Místo snění jděte raději přímo k  jádru věci: 
Přijímat skutečnost takovou, ja ká  je

19. Tomu, kdo nespoléhá sám na sebe, 
je  vykoupení k ničemu:
Posilování sebedůvěry

20. O humoru:
Machiavelli s úsměvem



21. Ten, kdo se spoléhá jen  na štěstí, je  % tracen :
V ýt véd do svých rukou 189

Z ávěr
Machiavelliho odka^ současným matkám
a otcům 200

D odatky
Dodatek 1. Test: Jste machiavelistická matka? 207
Dodatek II. Machiavelli pro děti: Problém 210
Dodatek III: Machiavelliho makarony se sýrem 
(podle ThomaseJeffersona) 215
Vybraná literatura 218
Poděkování 222


